



## استاد روابط بین الملل روسیه: غرب در حال فروپاشی و آسیا در حال صعود است

سرگی کاراگانف، مدیر دانشکده اقتصاد و سیاست جهانی دانشگاه ملی مدرسه عالی اقتصاد: امروز روسیه با مشاهده ضعف اروپا و صعود شتابان آسیا، چرخش به جانب شرق را شروع کرده است و اگر جنگی با آمریکایی‌ها روی ندهد، ایران به یک قدرت بزرگ جدید تبدیل خواهد شد.

به گزارش آران نیوز و به نقل پایگاه اینترنتی ایراس، سرگی کاراگانف، استاد روابط بین الملل، رئیس افتخاری هیئت رئیسه شورای سیاست خارجی و دفاعی روسیه، رئیس هیئت تحریریه مجله شورای روسیه در امور جهانی و مدیر دانشکده اقتصاد و سیاست جهانی دانشگاه ملی مدرسه عالی اقتصاد مسکو در مصاحبه با نشریه اینترنتی «آرگومنتی ای فاکتی» در خصوص جایگاه روسیه در جهان، مسابقه تسلیحاتی و روابط با همسایگان که به نکات قابل توجهی اشاره کرده است که به بخش هایی از پاسخ های وی در این مصاحبه می پردازیم.

کاراگانف در این مصاحبه گفت: 500 سال پیش، که غرب برتری نظامی پیدا کرده و امکان تحمیل نظم سیاسی، اقتصادی، ایدئولوژی و فرهنگ خود در سایر نقاط جهان را به دست آورد توانست درآمد ناخالص ملی جهانی را به نفع خود بفرشد و در نتیجه سریعتر توسعه یابد.

وی افزود: اروپا و در کل غرب، شروع به از دست دادن موقعیت خود کرده است. فروپاشی غرب از 50-60 سال پیش آغاز شد، زمانی که اتحاد جماهیر شوروی و سپس چین مالک سلاح های هسته ای شدند. بخش قابل توجهی از جهان از نفوذ غرب خارج شد، پیروزی غرب در جنگ متوقف شد - ابتدا در جنگ کره، سپس ویتنام ...

بعدها، وقتی که اتحاد جماهیر شوروی سقوط کرد، به نظر می رسید برای مدتی غرب برتری نظامی خود را به دست آورده است. اما از سال 2000، روسیه قابلیت و توانایی خود را برای مهار فعال بازیافت، چین شدیداً رشد کرد و آن دوره ای که غرب بر همه تسلط داشت، در نهایت به فراموشی سپرده شد.

مدیر دانشکده اقتصاد و سیاست جهانی دانشگاه ملی مدرسه عالی اقتصاد مسکو اظهار داشت: امروز روسیه با پتانسیل و ظرفیت خود به بخشی از جهان غیر غرب تبدیل شده و با مشاهده ضعف اروپا و صعود شتابان آسیا، چرخش به جانب شرق را شروع کرده است و آینده ما تا حد زیادی به آسیا وابسته خواهد بود. منافع اقتصادی ما به سمت آسیا روانه شده و حضور روسیه در بورس های شانگهای و هنگ کنگ افزایش خواهد یافت و نخبگان ما فرزندان خود را بیش از همه به دانشگاه های آسیایی می فرستند.

سرگی کاراگانف گفت: یکی از مشکلات ما این است که ما ضمن حرکت به سمت آسیا، آن را بسیار بد می دانیم. ما شرق شناسان کمی داریم، افراد کمی هستند که زبان های شرقی را می شناسند. و بنابراین، درک شرق برای ما بسیار دشوارتر از اروپاست. ما باید این فاصله را پر کنیم.

کاراگانف در حال حاضر روابط روسیه با چین را عالی و بسیار خوب دانسته و افزود: ما می توانیم روی حمایت اقتصادی آنها تکیه کنیم، آنها هم روی قدرت نظامی سیاسی ما. و این یک معامله فوق العاده است. اما در جهان هیچ چیز ابدی وجود ندارد. اگر چین نتواند یا مایل به پیوستن در سیستم توازنی نباشد که مفهوم اوراسیای بزرگ را مد نظر دارد، سایر قدرت های بزرگ یعنی روسیه، ایران، ترکیه، هند، به هر ترتیب در برابر آن مقاومت خواهند کرد.

استاد روابط بین الملل روسیه گفت: اگر جنگی با آمریکایی ها روی ندهد، ایران به یک قدرت بزرگ جدید تبدیل خواهد شد. روابط ما با ترکیه هم در آینده ی قابل پیش بینی، خوب خواهد بود، هر چند دشوار است. ترکیه همان کاری را کرده که روسیه در پیش گرفت و پس از آنکه متوجه شد غرب در انتظارش نیست و در شرق فرصت های عظیمی وجود دارد، از اروپا به سمت آسیا روی گرداند.

مدیر دانشکده اقتصاد و سیاست جهانی دانشگاه ملی مدرسه عالی اقتصاد مسکو در بخش پایانی مصاحبه به سوالی در خصوص وضعیت کشور اوکراین اینگونه پاسخ داد: در رابطه با اوکراین، این کشور از یک سو، قربانی سیاست های بد ما از سال های گذشته است و از سوی دیگر قربانی حرص و آز و حماقت دوستان اروپایی ما شد. خدا کند که من اشتباه کرده باشم، اما فعلاً که من نخبگانی را در اوکراین نمی بینم که بتوانند آن را نجات داده و ارتقا دهند. از این رو، اوکراین برای دهه های آتی، به عنوان منبع مشکلی برای کل منطقه باقی خواهد ماند. اوکراینی ها به سراسر جهان عزیمت خواهند کرد - در حال حاضر مهاجرت از این کشور به روسیه و اروپا میلیون ها نفر برآورد می شود.

مترجم: رقیه کرامتی نیا، دانش آموزته مطالعات روسیه دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران